



**Obra**  
**Orçamento PPCI APS CAÇADOR/SC desonerado\_2 itens**

**Bancos**  
**SINAPI - 01/2025 - Santa**  
**Catarina**  
**SICRO3 - 10/2024 - Santa**  
**Catarina**  
**ORSE - 12/2024 - Sergipe**  
**CPOS/CDHU - 01/2025 -**

**B.D.I.**  
**27,2%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: 0,00%**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO (PPCI)</b>					<b>78.651,27</b>	<b>88,03 %</b>
<b>1.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>					<b>4.165,84</b>	<b>4,66 %</b>
1.1.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	131,59	167,38	1.339,04	1,50 %
1.1.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	55,56	70,67	2.826,80	3,16 %
<b>1.2</b>			<b>PAVIMENTO TÉRREO</b>					<b>32.240,45</b>	<b>36,09 %</b>
<b>1.2.1</b>			<b>ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>13.172,43</b>	<b>14,74 %</b>
1.2.1.1	I-01.001	Próprio	LUMINÁRIA AUTÔNOMA P/ACLARAMENTO LED 1200-1500 LÚMENS (SATTE, AUREON OU SIMILAR) – COMP.REF.: 9056/ORSE	un	13	224,14	285,10	3.706,30	4,15 %
1.2.1.2	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	130	15,73	20,00	2.600,00	2,91 %
1.2.1.3	104404	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	12	37,52	47,72	572,64	0,64 %
1.2.1.4	95808	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	6	33,48	42,58	255,48	0,29 %
1.2.1.5	104402	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	4	28,93	36,79	147,16	0,16 %
1.2.1.6	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	14	25,93	32,98	461,72	0,52 %
1.2.1.7	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	14	52,47	66,74	934,36	1,05 %
1.2.1.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	409	4,90	6,23	2.548,07	2,85 %

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

1.2.1.9	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	21,15	26,90	215,20	0,24 %
1.2.1.10	104785	SINAPI	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	M	112	11,95	15,20	1.702,40	1,91 %
1.2.1.11	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	11,44	14,55	29,10	0,03 %
<b>1.2.2</b>			<b>SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>718,94</b>	<b>0,80 %</b>
1.2.2.1	I-03.002	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (EXTINTOR, ALARME, SIRENE, HIDRANTE) – 14X14 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	8	20,89	26,57	212,56	0,24 %
1.2.2.2	I-03.001	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ROTA E SAÍDA DE EMERGÊNCIA – FOTOLUMINESCENTE (COR VERDE) – 26X13 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	12	29,70	37,77	453,24	0,51 %
1.2.2.3	I-03.004	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ALERTA (QUADRO DE FORÇA/RISCO ELÉTRICO) – 14X14cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	2	20,89	26,57	53,14	0,06 %
<b>1.2.3</b>			<b>ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO</b>					<b>18.349,08</b>	<b>20,54 %</b>
1.2.3.1	I-04.003	Próprio	ACIONADOR MANUAL (BOTOEIRA) TIPO QUEBRA VIDRO – COMP.REF.: 07861/ORSE	un	2	160,43	204,06	408,12	0,46 %
1.2.3.2	I-04.004	Próprio	AVISADOR SONORO/VISUAL ENDEREÇÁVEL PARA INCÊNDIO – COMP.REF.: 11824/ORSE	un	2	239,55	304,70	609,40	0,68 %
1.2.3.3	I-04.006	Próprio	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO, ENDEREÇÁVEL – 125 END. E IP55; 24VCC (Intelbrás CIE 1125, Segurimax Smart 125L ou SIMILAR)	UN	1	2.193,55	2.790,19	2.790,19	3,12 %
1.2.3.4	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150	15,73	20,00	3.000,00	3,36 %
1.2.3.5	104404	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	5	37,52	47,72	238,60	0,27 %
1.2.3.6	95808	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	20	33,48	42,58	851,60	0,95 %
1.2.3.7	104402	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	7	28,93	36,79	257,53	0,29 %
1.2.3.8	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	22	21,15	26,90	591,80	0,66 %
1.2.3.9	104785	SINAPI	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	M	150	11,95	15,20	2.280,00	2,55 %

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

1.2.3.10	E-06.010	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL BLINDADO DE 2 x 1,5 mm², ISOLAMENTO 600V, ISOLAÇÃO EM PVC/E 105°C - PARA DETECÇÃO DE INCÊNDIO. COMP.REF.: 08749/ORSE	M	190	15,02	19,10	3.629,00	4,06 %
1.2.3.11	E-06.011	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2X2,5mm², ENCORDAMENTO COM ISOLAÇÃO TERMOPLÁSTICO PVC/E 105°C, CLASSE 4, TENSÃO DE ISOLAMENTO 600V, PARA SISTEMA DE DETECÇÃO INCÊNDIO. REF:COMP.: ORSE/8749	m	172	16,88	21,47	3.692,84	4,13 %
<b>1.3</b>			<b>1.º PAVIMENTO</b>					<b>15.745,22</b>	<b>17,62 %</b>
<b>1.3.1</b>			<b>ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>13.846,53</b>	<b>15,50 %</b>
1.3.1.1	I-01.001	Próprio	LUMINÁRIA AUTÔNOMA P/ACLARAMENTO LED 1200-1500 LÚMENS (SATTE, AUREON OU SIMILAR) – COMP.REF.: 9056/ORSE	un	12	224,14	285,10	3.421,20	3,83 %
1.3.1.2	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	130	15,73	20,00	2.600,00	2,91 %
1.3.1.3	104404	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	11	37,52	47,72	524,92	0,59 %
1.3.1.4	95808	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	21	33,48	42,58	894,18	1,00 %
1.3.1.5	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	13	25,93	32,98	428,74	0,48 %
1.3.1.6	104402	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	13	28,93	36,79	478,27	0,54 %
1.3.1.7	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	13	52,47	66,74	867,62	0,97 %
1.3.1.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	400	4,90	6,23	2.492,00	2,79 %
1.3.1.9	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	21,15	26,90	134,50	0,15 %
1.3.1.10	104785	SINAPI	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	M	130	11,95	15,20	1.976,00	2,21 %
1.3.1.11	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	11,44	14,55	29,10	0,03 %
<b>1.3.2</b>			<b>SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>881,17</b>	<b>0,99 %</b>

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

1.3.2.1	I-03.001	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ROTA E SAÍDA DE EMERGÊNCIA – FOTOLUMINESCENTE (COR VERDE) – 26X13 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	15	29,70	37,77	566,55	0,63 %
1.3.2.2	I-03.002	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (EXTINTOR, ALARME, SIRENE, HIDRANTE) – 14X14 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	8	20,89	26,57	212,56	0,24 %
1.3.2.3	I-03.004	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ALERTA (QUADRO DE FORÇA/RISCO ELÉTRICO) – 14X14cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	2	20,89	26,57	53,14	0,06 %
1.3.2.4	I-03.014	Próprio	PLACA COM INDICAÇÃO DO N.º DO PAVIMENTO *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	2	19,23	24,46	48,92	0,05 %
<b>1.3.3</b>			<b>ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO</b>					<b>1.017,52</b>	<b>1,14 %</b>
1.3.3.1	I-04.003	Próprio	ACIONADOR MANUAL (BOTOEIRA) TIPO QUEBRA VIDRO – COMP.REF.: 07861/ORSE	un	2	160,43	204,06	408,12	0,46 %
1.3.3.2	I-04.004	Próprio	AVISADOR SONORO/VISUAL ENDEREÇÁVEL PARA INCÊNDIO – COMP.REF.: 11824/ORSE	un	2	239,55	304,70	609,40	0,68 %
<b>1.4</b>			<b>2.º PAVIMENTO</b>					<b>12.546,10</b>	<b>14,04 %</b>
<b>1.4.1</b>			<b>ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>11.360,39</b>	<b>12,72 %</b>
1.4.1.1	I-01.001	Próprio	LUMINÁRIA AUTÔNOMA P/ACLARAMENTO LED 1200-1500 LÚMENS (SATTE, AUREON OU SIMILAR) – COMP.REF.: 9056/ORSE	un	12	224,14	285,10	3.421,20	3,83 %
1.4.1.2	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	90	15,73	20,00	1.800,00	2,01 %
1.4.1.3	104404	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	8	37,52	47,72	381,76	0,43 %
1.4.1.4	95808	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	15	33,48	42,58	638,70	0,71 %
1.4.1.5	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	12	25,93	32,98	395,76	0,44 %
1.4.1.6	104402	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4	UN	13	28,93	36,79	478,27	0,54 %
1.4.1.7	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	13	52,47	66,74	867,62	0,97 %
1.4.1.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	266	4,90	6,23	1.657,18	1,85 %

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

1.4.1.9	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	21,15	26,90	322,80	0,36 %
1.4.1.10	104785	SINAPI	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	M	90	11,95	15,20	1.368,00	1,53 %
1.4.1.11	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	11,44	14,55	29,10	0,03 %
<b>1.4.2</b>			<b>SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>676,95</b>	<b>0,76 %</b>
1.4.2.1	I-03.001	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ROTA E SAÍDA DE EMERGÊNCIA – FOTOLUMINESCENTE (COR VERDE) – 26X13 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	11	29,70	37,77	415,47	0,47 %
1.4.2.2	I-03.002	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (EXTINTOR, ALARME, SIRENE, HIDRANTE) – 14X14 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	6	20,89	26,57	159,42	0,18 %
1.4.2.3	I-03.004	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ALERTA (QUADRO DE FORÇA/RISCO ELÉTRICO) – 14X14cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	2	20,89	26,57	53,14	0,06 %
1.4.2.4	I-03.014	Próprio	PLACA COM INDICAÇÃO DO N.º DO PAVIMENTO *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	2	19,23	24,46	48,92	0,05 %
<b>1.4.3</b>			<b>ALARME E DETECÇÃO</b>					<b>508,76</b>	<b>0,57 %</b>
1.4.3.1	I-04.003	Próprio	ACIONADOR MANUAL (BOTOEIRA) TIPO QUEBRA VIDRO – COMP.REF.: 07861/ORSE	un	1	160,43	204,06	204,06	0,23 %
1.4.3.2	I-04.004	Próprio	AVISADOR SONORO/VISUAL ENDEREÇÁVEL PARA INCÊNDIO – COMP.REF.: 11824/ORSE	un	1	239,55	304,70	304,70	0,34 %
<b>1.5</b>			<b>SUBSOLO - GARAGEM</b>					<b>7.791,84</b>	<b>8,72 %</b>
<b>1.5.1</b>			<b>ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>6.946,01</b>	<b>7,77 %</b>
1.5.1.1	I-01.001	Próprio	LUMINÁRIA AUTÔNOMA P/ACLARAMENTO LED 1200-1500 LÚMENS (SATTE, AUREON OU SIMILAR) – COMP.REF.: 9056/ORSE	un	7	224,14	285,10	1.995,70	2,23 %
1.5.1.2	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60	15,73	20,00	1.200,00	1,34 %
1.5.1.3	104404	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	5	37,52	47,72	238,60	0,27 %
1.5.1.4	95808	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	12	33,48	42,58	510,96	0,57 %
1.5.1.5	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	7	25,93	32,98	230,86	0,26 %

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

1.5.1.6	104402	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	4	28,93	36,79	147,16	0,16 %
1.5.1.7	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7	52,47	66,74	467,18	0,52 %
1.5.1.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	180	4,90	6,23	1.121,40	1,26 %
1.5.1.9	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	21,15	26,90	107,60	0,12 %
1.5.1.10	104785	SINAPI	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	M	60	11,95	15,20	912,00	1,02 %
1.5.1.11	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	11,44	14,55	14,55	0,02 %
<b>1.5.2</b>			<b>SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					<b>337,07</b>	<b>0,38 %</b>
1.5.2.1	I-03.001	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ROTA E SAÍDA DE EMERGÊNCIA – FOTOLUMINESCENTE (COR VERDE) – 26X13 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	4	29,70	37,77	151,08	0,17 %
1.5.2.2	I-03.002	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (EXTINTOR, ALARME, SIRENE, HIDRANTE) – 14X14 cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	5	20,89	26,57	132,85	0,15 %
1.5.2.3	I-03.004	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ALERTA (QUADRO DE FORÇA/RISCO ELÉTRICO) – 14X14cm – COMP.REF.: 97.02.194/CPOS	un	2	20,89	26,57	53,14	0,06 %
<b>1.5.3</b>			<b>ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO</b>					<b>508,76</b>	<b>0,57 %</b>
1.5.3.1	I-04.003	Próprio	ACIONADOR MANUAL (BOTOEIRA) TIPO QUEBRA VIDRO – COMP.REF.: 07861/ORSE	un	1	160,43	204,06	204,06	0,23 %
1.5.3.2	I-04.004	Próprio	AVISADOR SONORO/VISUAL ENDEREÇÁVEL PARA INCÊNDIO – COMP.REF.: 11824/ORSE	un	1	239,55	304,70	304,70	0,34 %
<b>1.6</b>			<b>DOCUMENTOS E TAXAS</b>					<b>4.039,74</b>	<b>4,52 %</b>
1.6.1	MI008	Próprio	LAUDO TÉCNICO DO NÍVEL DE LUMINOSIDADE DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA E SINALIZAÇÃO PARA ABANDONO DE LOCAL COM ART	un	1	591,00	751,75	751,75	0,84 %
1.6.2	MI009	Próprio	LAUDO TÉCNICO DO NÍVEL DE SONORIDADE DO SISTEMA DE ALARME COM ART	un	1	603,00	767,01	767,01	0,86 %
1.6.3	006193	Próprio	TAXA DE VISTORIA PARA FINS DE LIBERAÇÃO DE "HABITE-SE" EM EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA O CBMSC	Un	1	1.981,91	2.520,98	2.520,98	2,82 %
<b>1.7</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>2.122,08</b>	<b>2,38 %</b>

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

1.7.1	104758	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	UN	18	19,27	24,51	441,18	0,49 %
1.7.2	R-08.011	Próprio	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO, MINERAL, FIBRA, ISOPOR, COLMEIA, PVC, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO. COMP. REF.: ED-48460/SETOP.	m²	130	2,30	2,92	379,60	0,42 %
1.7.3	R-05.013	Próprio	RECOLOCAÇÃO DE FORRO EM PLACAS - REF.: FDE 10.70.002	m²	130	7,87	10,01	1.301,30	1,46 %
<b>2</b>			<b>EXTINTOR DE INCÊNDIO</b>					<b>10.693,94</b>	<b>11,97 %</b>
<b>2.1</b>			<b>PAVIMENTO TÉRREO</b>					<b>2.804,84</b>	<b>3,14 %</b>
2.1.1	83634	SINAPI	EXTINTOR INCENDIO TP GAS CARBONICO 4KG COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	689,47	877,00	1.754,00	1,96 %
2.1.2	I-02.002	Próprio	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO (ABC) 4 KG – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO – COMP.REF.: 72553/SINAPI	un	4	206,54	262,71	1.050,84	1,18 %
<b>2.2</b>			<b>1.º PAVIMENTO</b>					<b>2.804,84</b>	<b>3,14 %</b>
2.2.1	83634	SINAPI	EXTINTOR INCENDIO TP GAS CARBONICO 4KG COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	689,47	877,00	1.754,00	1,96 %
2.2.2	I-02.002	Próprio	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO (ABC) 4 KG – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO – COMP.REF.: 72553/SINAPI	un	4	206,54	262,71	1.050,84	1,18 %
<b>2.3</b>			<b>2.º PAVIMENTO</b>					<b>2.804,84</b>	<b>3,14 %</b>
2.3.1	83634	SINAPI	EXTINTOR INCENDIO TP GAS CARBONICO 4KG COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	689,47	877,00	1.754,00	1,96 %
2.3.2	I-02.002	Próprio	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO (ABC) 4 KG – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO – COMP.REF.: 72553/SINAPI	un	4	206,54	262,71	1.050,84	1,18 %
<b>2.4</b>			<b>SUBSOLO - GARAGEM</b>					<b>2.279,42</b>	<b>2,55 %</b>
2.4.1	83634	SINAPI	EXTINTOR INCENDIO TP GAS CARBONICO 4KG COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	689,47	877,00	1.754,00	1,96 %
2.4.2	I-02.002	Próprio	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO (ABC) 4 KG – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO – COMP.REF.: 72553/SINAPI	un	2	206,54	262,71	525,42	0,59 %

Tipo de Licitação  
Abertura da Licitação  
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

70.250,30  
19.094,91  
89.345,21

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

---

Marisete Maria Bassanesi

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02 Bloco O - Asa Sul - Brasília / DF  
(30) 4971-54 / [marisete.bassanesi@inss.gov.br](mailto:marisete.bassanesi@inss.gov.br)